Infecunda quidem, sed laeta et fortia surgunt;
Quippe solo natura subest. Tamen haec quoque, si quis
Inserat aut scrobibus mandet mutata subactis,
Exuerint silvestrem animum cultuque frequenti
In quascumque voces artis haud tarda sequentur.
Nec non et sterilis, quae stirpibus exit ab imis,

50

48. Infecunda quidem, quia semen, quod in oculos incurrat, non proferunt. Cf. v. 10 sqq. — laeta et fortia tamen, quia, nulla accedente hominum cura, sua tantum vi et natura tam luxuriantia proveniunt. Cf. cum h. l. infra v. 58. — 49. solo natura subest; inest latenter (hoc enim sibi vult Praepositio sub) naturalis vis ac virtus ad procreandas illas arbores necessaria: nihil enim laetius potest crescere, quam quod habet solum natura sibi aptum. Vid. Lucr. III, 274. Nam penitus prorsum latet haec natura subestque et Quinct. Inst. Or. X, 2, 11. Namque iis, quae in exemplum adsumimus, subest natura et vera vis: contra omnis imitatio ficta est. Cf. etiam infra v. 178. Wakef. ad Lucr. l. l. et Schirach. p. 503. Peerlk., cum hic non quaeratur, quae sit natura soli, sed ipsarum arborum, et in duobus Codd. legatur soli, p. 139. pro solo coni. olli. — Tamen haec quoque, si quis etc. Etiam silvestres arbores fecundarum naturam induunt, si iis aliae arbores mites inseruntur, aut si transferuntur. — 50. Inserat. Vid. infra v. 69. — mutata, loco mutato. Non credens veteres putasse, sola translatione silvestres arbores in fecundas mutari, Voss. praetulit duorum modo Codd. lectionem at, quae Particula saepe pro et usurpetur (quod quam perversum sit, docet Hand. in Tursell. I. p. 418 sq.); Wunderl. autem eadem de causa mutata accipit pro: mutata per insitionem, insita, qua significatione vox v. 33. legitur; neque aliter Iahn., haec adnotans: „Cur Voss. - - ex duobus libris at receperit, causam non video. Arbores enim si post insitionem (mutatae) etiam loco moventur atque in alium transferuntur, magis emendantur. Vid. Plin. XVII, 12. et Geopon. X, 3. Aut in his respondet nostro oder wohl gar, oder noch.“ Sed errat Vir doct. Simplex aut hic est i. q. aut tantum, oder auch nur, de qua Particulae significatione cf. quae ad Ecl. III, 110. p. 61. extr. adnotata vides. Insitio enim magis valet in mitificandis vel, ut cum Palladio loquar, nobilitandis arboribus, quam mutatio loci; sed perperam dubitare Vossium et Wunderl. de veterum opinione, etiam solam translationem eo conferre, ut arbores silvestres mitescant, docent Theophr. de caus. pl. III, 23. et Palladius XII, 7, 11. Aliqui dicunt, fructum pineum translatione mitescere. Ceterum vid. infra v. 268. — scrobibus subactis, fodiendo, pastinando mollitis. Cf. Cic. de Sen. 15, 51. terra gremio mollito ac subacto semen exceptit. — 51. Exuerint, deponent. Cf. Aen. IV, 319. exue mentem ibique adnott. Contra v. c. Aen. XI, 77. honorem induere. De Futuro exacto autem, quod dicitur, pro simplici Futuro usurpato cf. quae ad Aen. II, 77. adnotavimus. — silvestrem animum, i. e. naturam, ingenium arborum silvestrium. — cultuque frequenti; si deinde cultum frequentem iis adhibueris. — 52. „Quascumque artes ad maiorem earum cultum adhibeas, feliciter tibi succedere videbis.“ Heyn. — voces. Med., Gud. aliique Codd. voles. Sed verissime iam Burm. „Voces praefendum, quod sequentur exigit. Ovid. Am. II, 16, 35. Et vocet in rivos parentem rusticus undam. Vocare domini est (vid. Heins. ad Ovid. Ep. III, 100.), qui imperat arvis et arboribus, qui cogit, ut supra v. 10., domat v. 62., in quibus locutionibus creber est Maro. Simili metaphora Ovid. Met. V, 668. qua vocat ira, sequemur.“ Vid. etiam adnott. ad Aen. III, 70. Quare, quamvis Ribbeck., quem Ladew. et Wagn. in min. edit. sequuntur, propter Cod. Med. auctoritatem voles restituerit, a Süpfio tamen, Hauptio, Bryceo et Coningtone alteram lectionem servatam esse probo. — artis, cultus artificialis. Arbores induent omnes formas, quas arti placet ut induant. — 53 sqq. „Ad stolones ab radice pullulantes (v. 17—19.) procedit, qui in campum vacuum et in solem transferendi sunt, cum ipsis nunc umbra matris noceat [et mater ipsa succum detrahatur], ut adulti aut nullos fructus ferant, aut maligne; quae eadem res docuit plantaria et seminaria instituere. Plin. XVII, 10, 12. et 13, 21.“

Inseritur vero et nucis arbutus horrida fetu
Et steriles platani malos gessere valentis;
Castaneae fagus ornusque incanuit albo

70

IV, 50. haec imitari, canentem: (laurus) *visura saepe triumphos*. Iteravit autem verba *casus abies visura marinos* poeta trag. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 281. — 69—72. „*Insitio* restabat ex v. 32 sq. Optime inseritur *arbuto* nux, *platano* malus, *fago* castanea, *orno* pirus, et *ulmo* quercus. Respicit locum Plin. XV, 15, 17. „*Heyn.*, qui simul docet, nostros homines contra contendere, non posse arborem arbori inseri, nisi sui generis, aliter tamen antiquos statuisse, coll. Colum. V, 11, 12. Wagn. conferri iubet, quos laudet Geissler. in Schol. ad Virg. Geo. p. 4. — *fetu* non tertio, sed sexto Casu accipiendum, *inserere* autem, ut plura Verba cum Praepositione in composita (cf. adnott. ad Aen. V, 403.) duplicem admittit constructionem *arbori inserere nucem, pomum* etc. et *arborem inserere nucem, pomum*. Vergilianam constructionem, quae reedit infra v. 302., secutus est Plin. XV, 15, 17. *quippe cum Virgilius insitam nucibus arbutum, malis platantum, cerasis ulmum dicat*. — Per *nucem*, quae communis est inglandium, avellanarum, amygdalarum etc. appellatio, Voss. hic inglandem (*die Wallnuss*) intelligendam putat, quam *κατ' ἔξοχην nucem* dictam esse Democritus in Geopon. X, 73. et Galen. de alim. fac. 2. perhibeant. — *horrida* vocatur arbutus vel a fructu, qui echinis similis est (cf. Fea praef. ad Hor. p. 11. (XII.) ab Iahn. laud.) vel, quod probabilius videtur, a cortice aspero et hispido. Cf. Pallad. XIV, 163. *Arbutas frondes vastae nucis occupat umbra, Pomaque sub duplici cortice tuta refert*. Vulgo autem hic versus sic editur: *Inseritur vero et fetu nucis arbutus horrida*, ut sit versus hypermeter (de quo versuum genere vide quae supra ad Geo. I, 295. adnotavimus). At vero cum poetae Romani diligenter sibi caverint, ne in eiusmodi versu elisam syllabam brevis antecederet (vid. supra ad I. 1.), satius duximus ex auctoritate Gud., Goth. 2. et quatuor Potterii Codd. cum Iahnio et Wagn. (quos etiam recentissimi editores praeter Bryceum et Coningtonem sequuntur) verba ita transponere, ut contextus ea exhibet. Bothius temere recepit quinque Codd. lectionem *arbutus horrens*, cuius interpretamentum censet vulgo editam. Ceterum cf. adnott. ad Geo. III, 449. et Aen. XI, 333., ubi ex eadem causa versus vulgo hypermetri emendati sunt. — 70. *platani*, quae, cum esculentos fructus non ferant, *steriles* vocantur, aptissimae erant ad malorum aliorumque pomorum insitionem, atque vel ob pulchram proceramque figuram et latorum foliorum umbram a Romanis studiose colebantur. Cf. Plin. XII, 1, 3. Macrob. Sat. II, 9. et Voss. ad h. l. — *gessere*, i. q. gerere solent. Vid. adnott. ad Geo. I, 49. *Gerere* autem hic i. q. gignere, proferre, edere. Cf. Ovid. Met. IX, 230. id. Trist. III, 12, 6. Tibull. II, 4, 56. Vid. etiam infra v. 122. — 71. *Dici* vix potest, quantas in hoc loco planissimo turbas editores moverint, librarium (inter quos sane etiam Cod. Med.) errore decepti, qui haec cum praegressis arcte cohaerere rati *fagus* temere mutaverant in *fagos*; quare alii locum ita distinxerunt: *Inseritur — et steriles platani malos: gessere valentis Castaneae fagos*; alii (et in his etiam Ribbeck.): *malos gessere valentes, Castaneae fagos; ornusque* etc., ut, Copula omissa, subintelligatur ex praecedentibus verbum *gessere*, quasi vero fagi sint fructus castaneae inserti. Heins. adeo *fagos* graecam formam habuit, pro *fagus* positam, (quamquam nihil est, nisi alia scribendi ratio pro *fagus*: cf. Ribbeck. Proleg. p. 437. extr.) Scaliger. denique con. *castaneas fagus*, quod Cerda et Cuningh. amplexi sunt. Pauci modo, in quibus Heyn., Voss. et Iahn., viderunt, *castaneae* secundum esse Casum e sequente *flore* aptum, ut, servata meliore lectione *fagus*, verba ita sint construenda: *fagus castaneae ornusque piri flore incanuit*, i. e. fago castanea, orno pirus inseritur, ultimam autem voc. *fagus* syllabam arseos vi productam censeamus, qua de re vid. adnott. ad Ecl. IV, 51. VI, 44. 53.). Haec enim ratio propter sequens *ornus* mihi nunc praestare videtur Wagnerianae, ut *fagus* habeamus pro Nomin. Plur. 4. Decl. (ad cuius formas haec vox sane interdum flectitur: cf. Culicis v. 139. et Schneid. Gramm. II, 1. p. 471 sq.), et Verbum

Flore piri glandemque sues fregere sub ulmis.
Nec modus inserere atque oculos inponere simplex.
Nam qua se medio trudent de cortice gemmae
Et tenuis rumpunt tunicas, angustus in ipso
Fit nodo sinus: huc aliena ex arbore germen
Includunt udoque docent inolescere libro.
Aut rursus enodes trunci resecantur et alte
Finditur in solidum cuneis via, deinde feraces
Plantae inmittuntur: nec longum tempus, et ingens

75

80

incanuit ex more Verg. proximi tantum Nominis numerum sequi statuamus (cf. adnott. ad Ecl. I, 59.) — Verbis *glandemque s. f. sub ulmis* quercus ulmis insitas significari in promptu est. Wagn. suspicatur, quercum inseri ulmo, quia citius gignantur glandes ex insita quercu, quam e nata. — *fregere*. Ut *frangere saxo* farra et hordea supra I, 267. dixit, ita hic dentibus frangere cibos. Cf. Sammon. de medic. c. 33. *Ovis in stabulis fractas qui ruminat herbas* (ibique Burm.) Iuven. X, 9. Claud. rapt. Pros. III, 43. alii. — *sub ulmis*, ex quibus glandes insitae deciderant. Sues autem pastum actas esse in querceta, patet ex loco, qui infra legitur v. 250. — 73—77. „Plures sunt inserendi modi; ex his duo insigniores commemorat poeta, *inoculationem* [v. 74—77.] et *insitionem* [v. 78—82.] proprie dictam. Vid. Colum. V, 11. de arbor. 26. Plin. XVII, 14, 22. Theophr. de caus. pl. I, 6. „*Heyn.* — *Nec modus simplex*, immo duplex; vid. v. 74 sqq. et 78 sqq. Sic Geo. III, 482. *nec via mortis erat simplex*. — *modus inserere*, ut apud Stat. Theb. XII, 573. *Nam quis erit saevire modus?* quos locos non aliter explicandos puto, atque illos, de quibus supra ad Geo. I, 305. disputatum est; non enim opus videtur, ut Infinitivum pro Genitivo Gerundii usurpatum censeamus, si per synesin aliquam *modus est pro solemus, quis modus erit?* pro *quando desinet?* positum accipimus. Ita v. c. Tibulli versus III, 2, ult. *Lygdamus hic situs est; dolor et cura Neaerae, Coniugis ereptae, causa perire fuit* ita explices: dolor, cura - - fecit eum perire, i. e. mortem eius adduxit. — 74. „*Inoculatio* fit, cum in ea parte, qua *gemmae*, h. e. nova germina s. oculi, *se trudent*, erumpunt ex cortice, *ruptis tuniculis*, h. e. libro, interiore cortice, vulnus fit, sive *angustus sinus*, h. e. cavitas, avulsa gemma et cortice in modum scutuli, cuius loco *includitur novum germen*, ut *coalescat* cum veteri *libro*. Respicit h. l. Plin. VII, 14, 23. et 24. „*Heyn.* — 75. *tunicae*. Cf. Plin. XXIV, 3, 3. *Cortex ligni, corticisque tunica subiecta*, et XVI, 14, 25. *Inter corticem ac lignum tenues tunicae multiplici membrana*. Verba *Et tenues rumpunt tunicas* (propr. de veste intelligenda) iteravit auctor epigr. in Anth. Lat. Burm. III, 81, 23. — 76. *nodus, ὄζος*, in arboribus et plantis vulgo est eminens et durior ille callus, unde rami exeunt, ita dictus, quia lignum eo loco in morem nodi contortum est; hic autem pro ipsa gemma e cortice prorumpente positus. — *sinus angustus*, vide supra et cf. Pallad. XIV, 43. *Aut virides oculos extremi gemma tumoris Accipit, si lento stringitur uda sinu*, etiam Geopon. V, 38. a Voss. laud. — 77. *docent inolescere*, ita efficiunt, ut inolescat; *inolescere* autem, *ἐπιπέσθαι*, est cum aliqua re coalescere et una cum ea crescere. Cf. v. c. Colum. IV, 29, 14. *Tradux a materno sustinetur ubere, dum inolescat*, h. e. in vel cum aliena vite adolescat. Cf. etiam eiusd. IV, 22, 5. — 78. Sequitur locus de *insitione*, quae proprie dicitur. Cf. hac de re Plin. XVII, 23, 24. *Aut rursus*. Moret. 2. *At rursus (ἀλλ' ἄδ)*, quod Voss. recepit. Sed non contraria aliqua, sed altera modo ratio subiungitur. — *enodes trunci*. Cf. Plin. V, 1, 1. *Proceritas arborum enodi nitore spectabilis*. — *resecantur*; fit incisio s. fissura in trunci cortice, ubi nullus nodus est. — 79. *in solidum*, sc. truncum; ubi truncus integro et sincero ligno est. — 80. *feraces plantae*, surculi arboris fertilis, qui silvestri arbori inseruntur. Vid. v. 65. — *nec longum tempus, et* — prorsus ut nos: *keine Woche verging, und es geschah* etc. Copula enim *et*, ut Graecorum *καί*, haud raro nectit partes orationis, ubi res proxime et celeriter consecuta esse dicitur. Cf. Hand.

Exiit ad caelum ramis felicibus arbos
Miraturque novas frondos et non sua poma.

Praeterea genus haud unum nec fortibus ulmis
Nec salici lotoque neque Idaeis cyparissis,
Nec pingues unam in faciem nascuntur olivae, 85
Orchades et radii et amara pausia bacia

Tursell. II. p. 482 sqq. et Wagn. Qu. Virg. XXXV. 6. eum Aen. III. 9. (ubi vid. Burm.) V. 857. VI. 499. 547. VIII. 444. Stat. Theb. VI. 300. nec longum, et pulcher Alathreus Editus. Claud. Rapt. Pros. I. 117. *Vix ea fatus erat, et nuntius astra tenebat.* Plin. Epist. V. 14. 8. *pauca dies, et liber principis severus,* ubi vid. Schaefer. — 81. *Exiit ad caelum.* Ladew. et Haupt. (haud dubie Lachmanno suasore ad Lucr. III. 1042. p. 209.) invitis Codd. edunt *Exit*, eandemque contractam Perfecti formam etiam Aen. II. 497. V. 274. IX. 418. X. 785. 817. exhibent. Sed vide quae Wagn. Lect. Verg. in Philol. Suppl. I. p. 316 sqq. et Conington in singulari Excursu ad h. l. docte contra eos et Lachm. disputant. Ribbeck. *Exit* ex uno Cod. Gud. et Nonio p. 302. 4. recepit. (Cf. eius Proleg. p. 211.) De significatione Perfecti vid. adnot. ad Geo. I. 49. — *rami felices*, quia sunt arboris feracis. Cf. adnot. ad Ecl. V. 37. et Gratii Cyn. 442. *struitur ramis felicibus uva. — arbos.* Vid. ad Ecl. III. 56. — 82. *Miraturque.* Plurimi Codd. (inter quos etiam Med. a m. pr. literis VR colore rubro superscriptis) *miratasque*, pauci *mirataque*, Serv. *mirata estque*. Sed verissime Wagn. censet, *miratas* e sono sequentis voc. ortum, hinc autem expuncto sigmate *mirataque* factum, et ita Servianam lectionem enatam esse, quae sane adversatur usui Vergiliano (cf. Wagn. var. lect. ad Geo. I. 142.). Nihilominus Peerlk. p. 140. in his variis lectionibus invenit causam conciliandi *Mirata ipsa novas* etc., comparans Geo. I. 103. *Ciris v. 80 sq. Prudent. Apotheos. 485. ipse suas miratur vertice laurus Cedere* et Ambros. Ep. ad Valentin. *dum messes suas et ipsa miratur. — non sua poma.* Vid. adnot. ad Ecl. I. 37. Heyn. comparat Calpurn. Ecl. II. 40. 41. *Non minus arte mea mutabilis induit arbos Ignotas frondes et non gentilia poma.* Adde Epigr. Anth. Lat. Burm. V. 172. 5. *Miraturque novos fetus consurgere ab undis. — 83—108.* „Variis arborum familias seu species eiusdem generis esse, exemplis nonnullis docet. Scilicet facit hoc ad delectum in plantanda arbore faciendum. Ornatissimus locus adiunctorum copia ac varietate.“ Heyn. — 84. *lotoque.* Vid. infra ad v. 87. *Lotus* hic nec herbam illam pratensem significat, cuius infra III. 394. fit mentio, nec notissimam plantam Aegyptiam (Nymphaeam Lotum), sed arborem, quam botanici nostri Rhamnum Lotum s. *Zizyphum (Ivaine, Judendorn)* vocant, cuiusque baccae purpureae iucundissimi saporis iam in Homeri Od. IX. 92 sqq. commemorantur. (Cf. etiam Herod. II. 56. IV. 177. Theophr. h. pl. IV. 4. et XXIV. 2. Polyb. ap. Athen. XIV. 65. Dioscor. I. 171. Colum. VII. 9. 6. Plin. XVI. 27. 53. et 30. 53. Voss. ad h. l. Sprengel. ad Dioscor. I. l. p. 418. Schneider. ad Colum. I. l. et Billerb. Flor. class. p. 54. sq. Fuerunt etiam, qui baccas illas *קנין* nomine Genes. 30. 14. et alibi in libris Vet. Test. commemoratas ad hanc arborem referrent; sed perperam. Cf. Wineri *Bibl. Realwörterb.* I. p. 56. ed. II. — *neque Idaeis cyparissis.* Heinsii Codd. *nec*, quod cave ne iis, quae ad Ecl. V. 25. disputata vides, commotus post *haud - nec - nec* praefendum ducas; verissime enim Wagn. Qu. Virg. XXXII. p. 535. docet, interrupto per Particulam *que* orationis tenore, ea, quae sequuntur, *neque* [nostrum *auch nicht*] *Idaeis cyp.*, novam constituere enuntiationem, ad quam explendam ex praegressis repetendum sit: *genus unum est.* Vid. etiam infra ad v. 87. — *cyparissus* (*κypάρισσος*), Graeca forma pro Latina (*cupressi*), legitur etiam Aen. III. 680. *Idaea* autem dicitur non de Phrygiae, sed de Cretae insulae monte (cf. Aen. III. 105. VII. 139.), unde primum Tarentum venit, ex quo tempore per totam Italiam seri coepta est. Cf. Plin. XVI. 33. 60. De ipso monte, qui nunc *Psiloriti* s. *Monte Giove* appellatur, vid. librum meum geogr. III. p. 1031. — 85. *Nec olivae eadem omnes sunt facie, i. e. etiam olivarum varia sunt genera. — 86.* „Ex infinitis olearum generibus

Pomaque et Alcinoi silvae, nec surculus idem
Crustumii Syriisque piris gravibusque volemis.
Non eadem arboribus pendet vindemia nostris,
Quam Methymnaeo carpit de palmite Lesbos; 90
Sunt Thasiae vites, sunt et Mareotides albae,

tria tantum, observante etiam Plinio XV. 1. 2., enumerat poeta, *orchades, orchites* vulgo dictas, oblongi generis, *radios*, longiores, et *pausias*, quae, dum virides et acerbae sunt (habent autem tum amarum succum, hinc *amara bacca*), leguntur ac tunduntur. Colum. XII. 47. 1. „*Heyn.* Praeterea de variis olivarum generibus cf. Cato c. 6. Varro I. 24. Colum. V. 8. Plin. XV. 3—5. et Macrob. Sat. III. 20. (II. 16.) — 87. *Pomaque.* Exspectamus potius *Pomave*; sed haud raro in oratione alacriore et fortiore, imprimis ubi plures iam praecesserunt negandi Particulae, simplex Copula invenitur pro Particula disiunctiva. Vid. Wagn. Qu. Virg. XXXVI. (quae tota agit de Part. *ve*) p. 576., ubi imprimis confertur Geo. III. 120., porro praeter nostrum locum Geo. II. 139. 312. III. 141. IV. 210. Aen. IX. 130. X. 320. XI. 65. etc. — *Alcinoi silvae* sunt arbores pomiferae. (Cf. adnot. ad v. 2. et 26.) Alcimus enim, Phaeacum rex in Coreyra insula iustissimus et ditissimus, tam diligens fuit hortorum cultor, ut *Alcinoi horti* in proverbium abirent. Cf. Hom. Od. VII. 112 sqq. Stat. Silv. I. 3. 81. *Quid bifera Alcinoi laudem pomaria.* Plin. XIX. 4. 19. §. 1. Hinc *Alcino dare poma* i. q. noctuas Athenas. Ovid. ex P. IV. 2. 10. Martial. VII. 41. 6. — 86. *Crustumia pira*, dicta a Crustumio s. Crustumis, antiquo Sabinorum oppido, haud procul ab Alliae et Tiberis confluentibus sito, de quo vid. librum meum geogr. III. p. 723. Vocabatur etiam *Crustumium* (SIL. VIII. 368.), unde haec rarior Adiectivi forma pro usitatioribus *Crustumerinus, Crustuminus*; cf. adnot. ad Aen. II. 2. De generosissimo autem hoc pirorum genere vid. Colum. V. 10. 18. et Plin. XXIII. 7. 62. — *Syria pira* etiam ap. Iuven. XI. 73. et Martial. V. 79. 13. commemorantur. Colum. V. 10. auctore eadem sunt cum *Tarentinis*, (quod adnotat Conington.) — *volema pira*, grandia, quae volam facile impleant. Vid. Caton. 7. 3. Plin. XV. 15. 16. Colum. V. 10. 4. et Rhodius ad Scribon. Larg. c. 104. p. 174. Servius docet, etiam apud Graecos vocari ea *χειροπλήθια*. Ribbeck. cum Cod. Med. (in quo tamen litera A puncto superposito notatur) scripsit *volaemis*. (Cf. eius Proleg. p. 385 sq.) Vid. etiam infra ad v. 224. — 89. „Italae vites diversas esse ab aliis ait. Recensum veterum vitium ac vitiorum vide apud Athen. I. 51. p. 26. Colum. III. 2. Plin. XIV. 1. 3. et 2. 6 sqq. E posteriore aevo nonnulla vid. apud Coripp. III. 89 sq. Maro h. l. ad XV genera enumerat. Eum Gallica vina ignorasse notat Plin. XIV. 3. et 4. 7.“ Heyn. — *Vindemia*, vitium proventus, uvae (vid. infra v. 522. et adnot. ad v. 6.), *pendet arboribus*, quibus vites maritantur. Cf. adnot. ad Ecl. II. 70. III. 10. V. 32. IX. 41. et Geo. I. 2. Conington incertum esse memorat, utrum hic et infra v. 267. 278. 300. *arbores* de ipsis vitibus intelligendae sint, an (ut Ecl. V. 32. et infra v. 290.) de arboribus eas fulciantibus, cum Plin. XIV. 1. [2.] et Ulpian. in Dig. XLVII. 7. 3. vites inter arbores referant, Colum. vero III. 3. et Cato c. 32. utrasque distinguant. Ceterum Medic. et Bern. I. a m. pr. *pendent*, quod Heinsio (quem vid. ad Aen. VI. 209.) et Burm. ad Ovid. Met. II. 688. arridet. Sed vulgatam praeter ceteros Codd. omnes tuentur etiam Serv., Prob. et Donat. ad Ter. Eun. II. 3. 21. — 90. *Methymna*, oppidum satis nobile in meridionali Lesbi insulae litore situm, cuius ruinae supersunt apud vicum *Nopia* dictum. Cf. *Pashley's Travels in Crete* II. p. 40 sq. — *Lesbos*. De Graeca nominis forma vid. not. ad Ecl. VI. 13. Lesbium autem vinum etiam Athen. I. 51. Hor. Od. I. 17. 21. Plin. XIV. 7. 9. et Gellius XIII. 5. commemorant. — 91. *Thasos*, insula maris Aegaei e regione Thraciae sita, frumento et vitibus fecundissima, quae etiamnum *Tasso* vocatur. Cf. liber meus modo comm. III. p. 1022. De Thasio vino cf. Athen. I. l. Plin. I. l. et XIV. 18. 22. — „*Mareoticum* vinum notum vel ex Horat. Carm. I. 37. 14., a lacu Mareotide super Alexandriam; nunc deterius, quoniam Arabum latrocinia uvarum maturitatem interceptant.“ Heyn. Cf. de eo Athen.

Pinguibus hae terris habiles, levioribus illae,
Et passo Psithia utilior tenuisque Lageos
Temptatura pedes olim vincituraque linguam,
Purpureae preciaeque, et quo te carmine dicam,
Raetica? nec cellis ideo contende Falernis.

95

I, 25. Strab. XVII. p. 799. Colum. III, 2, 24. Ovid. Met. IX, 733. Hor. Od. I, 37, 14. Lucan. X, 160. alii, et Ulitius ad Grat. Cyneg. 313., de ipso autem laeu, qui etiamnum *Birket Mariouth* vocatur, liber meus geogr. II. p. 773. De *albis* Mareot. *vitis* loquitur etiam Colum. X, 347. (a Coningtone laud.) — 92. *habiles*, accommodatae, aptae; nam si qua terra arbori cuidam est maxime accommodata, in ea fit habilis, facile potest haberi, progigni. Cf. v. c. Suet. Aug. 18. *Aegyptum ut feraciorum habilioremque annonae urticae redderet*. Vid. etiam Geo. III, 62. ibique adnot. — *levis* terra opponitur *pingui* eadem fere ratione, qua apud Varr. R. R. I, 4, 4. et I, 6, 3. *leviora loca gravioribus*. — 93. *Vinum passum* (dulce, γλυκὺ) ex visis passis (a pandendo), i. e. in sole coctis, ut exarescant. Vid. Colum. XII, 39. Plin. XIV, 9, 14. et Pallad. XI, 19. Varr. ap. Nonium XVII, 16. *Passum nominabant, si in vindemia uva diutius coctam legerent, eamque passi essent in sole aduri*. — De *Psithia* uva (ψιθία) vid. etiam infra IV, 269. Athen. I, 22. Nicandri Alex. 181. Colum. III, 2, 24. Plin. XII, 27, 60. et XIV, 9, 11. Stat. Silv. IV, 9, 38. Inde *vinum psithium* apud Plin. XIV, 9, 11. — *Lageos*, quam Servius interpretatur *leporariam* (ut λέγειος pro λέγῳ s. λέγῳ dicta sit), praeter h. l., quem Plin. XIV, 4, 7. et Macrob. Sat. II, 16. extr. respiciunt, nusquam videtur commemorari. Ceterum vide, quae infra ad v. 98. adnotavimus. — *tenuis* Serv. et cum eo Schirach. p. 612. et Voss., quibus mecum adsentitur Ladew., interpretantur: penetrabilis, cuius vinum cito in venas descendit, (ut I, 92. *tenuis pluviae*, ubi vid. adnot.). Heynio autem est: „exiguos ac tennes racemos et uvas habens,“ et Wagn. rem in dubio relinquit, magis tamen propensus ad nostram rationem. — 94. *Temptatura* (cf. adnot. ad Ecl. I, 49.) *pedes vincituraque linguam*, i. e. facile inebrians, efficiens nimirum, ut bibentes pedum et linguae non satis compotes sint. Vid. adnot. modo laud. — *olim*, in posterum, aliquando, cum vinum ex ea expressum fuerit. — 95. De *purpureis* visis vid. Colum. III, 2, 1. Plin. XIV, 3, 4. Ovid. Met. VIII, 676. XIII, 813. Hor. Epod. II, 20. Corn. Sever. de gen. nom. p. 94. ed. Haupt. alios. — *precias* Serv. adnotat dictas esse quasi *praecoquas*, quod ante alias coquantur, cito maturescant. Secundum Plin. XIV, 2, 4. et Colum. III, 2, 23. in duo genera, maius et minus, magnitudine acini discernuntur, earumque uva cito maturescens ollis est utilissima, folium autem apio simile. — 96. *Raetica*. „Plin. XIV, 6, 8. §. 5. In *Veronensi Rhaetica* [al. *Raetica*] *vina*, *Falernis tantum posthabita a Vergilio*. Melior interpretatio, quam quae a Seneca in medium affertur Nat. Qu. I, 11. Laudantur etiam a Strabone IV. p. 206. Suet. Aug. 77. *maxime delectatus est Rhaetico*, et Plin. XIV, 1, 3. *Ante eum* (Tiberium) *Rhaeticis prior mensa erat*.“ Heyn. Adde Colum. III, 2, 27. (cum Schneid. adnot.) et Martial. XIV, 100. *Si non ignota est tibi terra Catulli* (i. e. ager Veronensis), *Potasti testa Rhaetica vina mea* et Ungerum de Valgio Rufo p. 290. (quem haec adnot. mea videtur fugisse.) Ceterum, si Codices in talibus rebus minus accurate collatos lapidibus veteribus postponimus, ubique rectius scribitur *Raetia*, *Raeti*, *Raeticus*, ut hic etiam in sched. Veron., in duobus Codd. Bern. et aliis legitur, quos tamen editores non curant, omnes in scriptura *Rhaetica* consentientes. Cf. quae de hac re disserui in Pauly *Realencycl.* VI. p. 384. cum Oudend. adnot. ad Suet. Aug. 21. et Schneid. Gramm. Lat. I, 1. p. 213. — *nec cellis*. Multi Codd. *ne cellis*. Sed *nec*, ut alibi *neque*, hic pro *nec* tamen usurpatum videtur. Cf. Bremi ad Nep. Ages. I, 2, 4. Wunderl. ad Tibull. I, 2, 37. Kühner. ad Cic. Tusc. I, 2, 4. Kritz. et Dietsch. ad Sall. Jug. 20, 6. et nostra ad Geo. III, 435. — „*cellae Falernae* nova variatione de vino. — *nec ideo contende*, h. e. tametsi inferior est Falerno.“ Heyn. Ceterum vinum *Falernum*, quod in Falerno Campaniae agro, inter Calenum et Sinuessam ad Massici montis radi-

Sunt et Ammaeae vites, firmissima vina,
Tmolius adsurgit quibus et rex ipse Phanaeus;

ces sito, proveniebat, post Caecubum Italiae pretiosissimum fuisse, satis notum. Cf. Hor. Od. I, 20, 10. 27, 9. II, 6, 19. 11, 19. Pers. III, 3. Tibull. I, 9, 34. II, 1, 27. Prop. V, (IV,) 6, 73. Lucan. X, 163. Mart. IX, 94, 1. Sil. VII, 162 sqq. etc. et C. F. Weberi de vino Falerno Diss. — 97. *Aminaeae vites, firmissima vina*, i. e. firmissima vina praebentes. Cf. de hoc appositionis genere adnot. ad Aen. I, 339. Iahn verba *firmissima vina* — *Phanaeus* parenthesi inclusit, ut appareret (quod per se patet), coniungenda esse: *Sunt et Aminaeae vites Argitisque minor*. Appositionem autem *vites, vina* duriorum censentes Burm. coni. *Dant etiam Aminaeae vites firmissima vina* et Peerlk. p. 140. *Sunt et Aminaeae vitis firm. vina*. Sed quid tum sibi vult Part. *etiam* vel *et*, cum alia *vina firma* in antecedentibus non sint commemorata? „*Vinum Aminaeum, Αμναιον et Αμναιον*, cuius, ut vinorum, celebritas non constans ac diuturna esse solet — cultu enim deficiente vites optima facile degenerant — nulla alia memoria, praeter nominis, nobis restat. Graecae originis et Italici cultus, cum in aliis tum in Falernis agris maturuisse videtur.“ Heyn. De *Aminaeis vitibus*, quae maxime prope Neapolim colebantur, cf. Cato R. R. 6, 4. Colum. III, 2, 7 sqq. et 9, 3. Plin. XIV, 4, 5. et 14, 16. Macrob. Sat. III, 20. (II, 16.) Auson. Epist. 18, 31. ibique Vinetus, Harduin. ad Plin. XIV. Emend. 5. Burmann. ad Seren. Sammon. c. 29. Schneider. ad Cat. et Colum. II, 11. et Weber. in libello laud. p. 8 sq. Ribbeck cum Med. et Prisciani (p. 1100 P.) Cod. Reg. scripsit *Aminaeae*, cui scripturae etiam alii libri videntur favere. Ceterum Philargyr. ad h. l. adnotat: „Aristoteles in Politicis scribit, Aminaeos Thessalios fuisse, qui suae regionis vites in Italiam transtulerint, atque illis inde nomen impositum.“ Cf. etiam Macrob. Sat. II, 16. Vergilius eius praestantiam imprimis repetit a diuturna bonitate (*firmissimum* enim vocat, quemadmodum etiam Plin. XIV, 2, 4. scribit *Principatus datur Aminaeis propter firmitatem*), quae tanta sit, ut ei adeo vinum *Tmolium*, a Lydiae monte vineis nobilissimo (supra Geo. I, 56.), et *Phanaeum*, a promontorio Chii insulae (Φάναϊ, Φαναία ἄκρα, ab incolis etiamnum *Phana*, ab aliis *Mastico* appellata: cf. liber meus geogr. II. p. 198.), quae alias vino *Ariusio* nobilis est (de quo vid. adnot. ad Ecl. V, 71.), *adsurgere*, cedere, dicat. *Adsurgere* enim alicui (ad conspectum alicuius) est reverentiae, quae prodit ex sensu, nos eo inferiores esse, ei cedere debere. Satis notus est mos adsurgendi in curia. Vid. v. c. Cic. Pis. 12. in. Ex poetis cf. Ovid. Am. III, 2, 53. Stat. Theb. II, 60. et supra Ecl. VI, 66. (Similiter apud Hor. Od. II, 6, 14. *non Hymetto Mella decedunt*, honoris causa cedunt loco, inferiora sunt; ubi vid. Iani et Mitscherl.) — Pro *Tmolius* cum editt. Aldd. et Iunt. et Codd. Rottend. et Goth. 2. vulgo editur *Tmolus et*; quae mira esset verborum traiectione. Restituenda igitur optimorum Codd. lectio *Tmolius*, quae, Wagnero indice, duplici modo potest explicari, aut ut *mons* subintelligatur, aut ut Graecorum more pro *Τωλίος* dictum sit, apud quos saepe *Χίος, Αττικός, Πράμνος* cet., subintellecto Substantivo *οἶνος*. Equidem cum Wunderl. alteram praefero rationem, ut Vergilius Graecum aliquem poetam expressisse videatur; quam Wagn. eo etiam firmari censet, quod Graecis magis, quam Romanis, convenire videatur talis dictio βασιλεὺς οἶνος, quo ducant etiam Lucillii verba a Servio laudata: *Χίος τε δυνάστης* (fragm. inc. 142. Gerl.) Haec autem Graeca ellipsis apud Vergilium, Graecae orationis imitatorum, mira videri non potest. (Vide modo v. 93. *tenuis Lageos*). Wunderl. confert Plin. XIV, 7, 9. *Nec Tmoliti per se gratia, ut vino*, et XIV, 16, 19. §. 3. *Myrtiten Cato fieri docuit*, ubi eadem ellipsis, quam etiam in marium nominibus (*Aegaeus, Ionius*, sc. *πόντος*, pro: *Aegaeum, Ionium*, sc. mare) inveniri docet, coll. Heineck. ad Iuven. p. 84. et Passov. ad Pers. p. 219.) Voss. et Iahn. aliam rationem sequuntur, quae primo adspectu simplicior videtur, sed re accuratius spectata ferri non potest. Ad *Tmolius* enim ex seqq. trahunt Subst. *rex*. Cui rationi maxime adversatur collocatio verborum et Pron. *ipse* voci *rex* postpositae adiectum; nam quod Wunderl. adiungit, *regem Tmolium* nihil aliud significare posse, quam eum, qui montem regat

Argitisque minor, cui non certaverit ulla
 Aut tantum fluere aut totidem durare per annos. 100
 Non ego te, Dis et mensis accepta secundis,
 Transierim, Rhodia, et tumidis, Bumaste, racemis.
 Sed neque quam multae species nec nomina quae sint,
 Est numerus; neque enim numero comprehendere refert;
 Quem qui scire velit, Libyci velit aequoris idem 105
 Discere quam multae Zephyro turbentur harenae,
 Aut ubi navigiis violentior incidit Eurus,
 Nosse, quot Ionii veniant ad litora fluctus.

id minoris momenti esse videtur. (Ceterum Ribbeck., quamquam Geo. I, 56. edidit *Molus* atque etiam hic Cod. Med. a m. pr. et Gud. a m. sec. *Molius*, hic autem a m. pr. *Mollius* exhibent, h. l. tamen retinuit ceterorum librorum scripturam *Tmolius*.) — *rex ipse Phaenaeus*, i. e. adeo (vid. adnott. ad Aen. I, 625. et alibi) Phaenaeus (*οἶνος*), rex vinorum, s. praestantissimum inter vina. Cf. supra *Χῖος δυνάστης* et adnott. ad Geo. I, 482., ubi *Eridanus, rex fluviorum*. — 99. *Argitis*, *Ἀργίτις* ab *ἀργός*, quod vinum candidum reddit; quamquam alii ab *Argis* nomen habere putant. Est autem *minor* et *maior*. Breve et latum folium habet, uvaeque eius, nisi mature colliguntur, ad terram decidunt et putrescunt. Vid. Colum. III, 2, 21. et Isidor. Orig. XVII, 5. — *cui non certaverit etc.* Haec imitatus est Ammian. Marc. p. 22. *Antiochia*, - - *cui non certaverit alia advectis ita adfluere copius et internis*. — 100. Ea vitis vino imprimis abundat eoque firmo ac durabili. — *fluere* dicitur de vitibus, quarum fructus mustum reddunt. Colum. III, 2. *vites minus fluunt*. Cf. infra v. 190. — 102. „*Vinum Rhodium*, cuius in mensis secundis [cf. Aen. I, 723 sqq.] usus erat, cumque de eo ante omnia diis libaretur, hinc vitis *Rhodia diis accepta*, grata, et *mensis secundis*; fere ut apud Hor. Od. III, 11, 6. *lyra divinum mensis et amica templis*.“ *Heyn.* Cf. de hoc vino Athen. XIV, 68. Plin. XIV, 3, 4. §. 9. et 8, 10. Colum. III, 2. Macrob. Sat. II, 16. Gell. XIII, 5., de libatione autem in mensa secunda instituta adnott. ad Aen. I, 736. — *Bumastus* (*βουμαστός*), quae etiam *bumamma* s. *duracina*, a voce *βοῦς* et *μαστός*, *mamma*, dicta, quia instar mammae bovinae turgescit. Vid. Plin. XIV, 1, 3. *Tument mammarum modo bumasti*. Varr. R. R. II, 5. Colum. et Macrob. II. modo II. (Cf. etiam Plin. XIV, 3, 4. §. 8., qui uvas purpureas cognomine *bimannias* dictas esse refert; quae tamen cum *bumamma* non confundendae.) Syllabam *βου* autem Graeci, de boum magnitudine cogitantes, omnino rerum magnarum et ampliarum nominibus praeponebant. Cf. Barkeri Epist. crit. adiecta Arcad. de accent. p. 226. — 103—108. Respexerunt hunc locum Plin. XIV, 1. extr. Colum. III, 2. et Avien. descr. 813 sq. — 104. *neque est numerus*, neque enumerari potest, nemini est facultus enumerandi, recensendi. Cf. similis locus infra v. 177., ubi vid. adnott. — *neque enim - - refert*. Particula *enim* vim habet confirmativam, respondens nostro *ja*, *eben*, ut *neque enim* significet *auch - - nicht eben*, *auch - - ja nicht*; quare non opus est, ut cum Voss. ad h. l., Schützius de part. p. 161. et Ramsh. Gramm. §. 191. 1. p. 847. in eiusmodi locis de omissa aliqua sententia cogitemus, ad quam illa Particula referatur. Cf. Handii Turs. II. p. 389 sq. et IV. p. 113 sq. — *refert*, absolute pro expedit, ad rem pertinet. Cf. Ruddim. II. p. 204. not. 5. — 105. *Libycum aequor* est arenosa Libyae planities, vastitas, deserta Libyae. Vid. adnott. ad Geo. I, 50. Quod attinet ad huius loci sententiam, Conington conferri iubet Herod. I, 47. Pind. Pyth. IX, 46. et Catull. VII, 2. — 106. Pro *Discere* Med., fragm. Ver., Gud. et tres Bern. mendo scripturae praebent *Dicere*. — 107. Videtur poeta ante oculos habuisse Theocr. XVI, 60. *Ἄλλ' ἴσος γὰρ ὁ μόθος ἐπ' ἔθνι χύματα μετρῆν, Ὅσο' ἄνεμος χέρσονδε μετὰ γλανκῆς ἀλὸς ὠθεῖ*, quem iam Voss. confert. Omnino haec comparatio, quippe quae ultro se praebeat, satis frequens. Cf. Aelian. V. H. XIII, 15. et Anaer. XXXII, 3., ubi vid. Fischer.

Nec vero terrae ferre omnes omnia possunt.
 Fluminibus salices crassisque paludibus alni 110
 Nascuntur, steriles saxosis montibus orni;
 Litora myrtetis laetissima; denique apertos
 Bacchus amat collis, Aquilonem et frigora taxi.
 Aspice et extremis domitum cultoribus orbem
 Eoasque domos Arabum pictosque Gelonos; 115
 Divisae arboribus patriae. Sola India nigrum
 Fert ebum, solis est turea virga Sabaeis.

— 109—134. Ut diversa sunt arborum genera, ita etiam diversum solum, quo arbores quaeque facilius proveniunt. Cum v. 109. cf. Lucr. I, 165. *Nec fructus idem arboribus constare solent, sed mutantur, ferre omnes omnia possent*, Ecl. IV, 39. et Ecl. VIII, 63. ibique adnott., et quod ad ipsam rem attinet, Geo. I, 53 sqq. — 110. *fluminibus, paludibus* (Abl. loci), pro: ad flumina, ad paludes. Vid. adnott. ad Ecl. VII, 66. — *crassae*, i. e. lutosae, *paludes* inveniuntur etiam Grat. Cyn. 53. et Nemes. Cyn. 315. — 112. „*Litora myrtetis laetissima* exquisitiore forma pro vulgari: *myrti solent esse laetissimae in litoribus*, quod si fit, *litora* haud dubie et ipsa *laeta* videri possunt. Geo. IV, 124. et *amantis litora myrtos*.“ *Heyn.* Cf. etiam Grat. Cyn. 129. *umbrosae Veneris per litora myrtus* et adnott. ad Geo. I, 1. Haeckermann. Explic. Verg. p. 11. (ad Aen. I, 441.) *myrtetis* pro *Dativo* habet, ut *laetus* significet *iuvens*, utilis (*förderlich, gedeihlich*), coll. Val. Fl. I, 30. II, 189. Lucan. VIII, 80. Plaut. Amph. pr. 2. Tac. Ann. III, 48. Hist. I, 71. IV, 68.; quae tamen ratio minus poetica est censenda. — 113. *Bacchus*, i. e. vitis. Cf. quae ad Ecl. V, 69. adnotavimus. — *apertos colles*, solis radiis expositos ideoque fere i. q. *apricos*. — *taxum* (de qua vide adnott. ad Ecl. IX, 30.) in montibus laete crescere refert Theophr. h. pl. III, 4. a Voss. laud. — 114. 115. Exemplo etiam esse possunt arbores exoticae. Pro his commemorantur regiones in extremo terrarum orbe sitae, ut Arabum et Gelonorum. *extremis domitum* (i. e. laboriose subactum, cultum: cf. adnott. ad Aen. IX, 608.) *cultoribus orbem* per inversionem poeticam pro extremo orbe, extremis terris. Cf. Hor. Ep. I, 6, 6. *Quid maris extremos Arabas distantes et Indos*, ibique Interpp. — *Eoas domus Arabum* Cf. Hor. Od. II, 12, 24. *Plenas aut Arabum domos* et Prop. III, 1, (II, 10.), 16. *Et domus intactae te tremit Arabiae*. De *Gelonis*, Sarmatico populo, qui ultra Borysthenem vagabatur in ea regione, quae nunc *Ukraine* vocatur, cf. Aen. VIII, 725. Herod. IV, 108. Plin. IV, 12, 26. Mela II, 1. Amm. Marc. XXXI, 5. Hor. Od. II, 9, 23. II, 20, 19. III, 4, 35. et liber meus geogr. II. p. 442. Lucano III, 283. *volucres*, Avieno descr. orb. 446. *celereres* vocantur, haud dubie quia apud Dionys. Perieg. 310., ubi nunc editur *Ἰππόποδες τε, Γελωνοί τε*, legebatur *ἰππόποδες τε Γελωνοί*. Vid. etiam infra Geo. III, 461. *Picti* appellantur, ut Aen. IV, 146. *Agathyrsi*, quod communi complurium ferorum populorum more corpora pingebant (*tätowiren*) i. e. colorem cuti aut acu punctae inungebant aut inurebant. (Cf. omnino Herod. V, 6. et Caes. B. Gall. V, 14.) Quare de iisdem Gelonis Claud. in Rufin. I, 313. *Membraque qui ferro gaudet pinxisse Gelonus*. — 119. „*India* [hic, ut in loco nostro simillimo Geo. I, 57.] de India, quae proprie dicitur, accipi potest; nam et ibi nasci *ebenum* narrant multi e veteribus (vid. Theophr. h. pl. IV, 5.); sed etiam, quod malim, de Aethiopia, cui *ebenus* propria arbor. Solet enim India latissime dici, ut satis notum. Cf. inf. Geo. IV, 293.“ *Heyn.* Sic etiam apud Tibull. II, 3, 55. (ubi vid. Heyn.) *India* pro Aethiopia videtur commemorari. Cf. Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 45. Vol. I. p. 65., omnino quae de terrarum orientalium confusione poetis usitatissima ad Ecl. IV, 25. adnotata sunt. De *ebeno* cf. Dioscor. I, 130. Theophr. h. pl. IV, 5. Plin. VI, 30, 35. XII, 4, 9. (hunc locum respiciens) alii et Voss. ad h. l. Ribbeck. scripsit *hebenum*, *Probum* p. 48, 6. K. et unum Cod. Bern. 6., qui a m. pr. *habennum* exhibet, secutus. — De *ture Sabaeorum* vid. Geo. I, 57. ibique adnott. *Virgae turis*

Quid tibi odorato referam sudantia ligno
 Balsamaque et bacas semper frondentis acanthi?
 Quid nemora Aethiopum molli canentia lana? 120
 Velleraque ut foliis depectant tenuia Seres?
 Aut quos Oceano proprior gerit India lucos,
 Extremi sinus orbis, ubi aëra vincere summum

leguntur etiam ap. Plin. XII, 14, 31. — 118. *odorato sudantia ligno Balsama*, i. e. arbores odoratas, sudantes balsamo (cf. Ecl. VIII, 54. *corticibus sudent electra myricae*), vel, quod in prosa usitatius est, balsamum exsudantes. De *opobalsamo* autem Iudaeae, vallis imprimis Hierichuntinae, et Arabiae praeter Dioscor. I, 18. Theophr. h. pl. IX, 6. Paus. IX, 28. Diod. Sic. XIX, 98. Plin. XII, 25, 54. XVI, 32, 59. Justin. XXXVI, 3. Solin. 35. cf. etiam Wineri *Bibl. Realwörterb.* I. p. 152 sqq. edit. II. et Voss. ad h. l. — 119. „*Acanthus* h. l. non herbae (ut Ecl. III, 45. et al.), sed arboris est nomen; nec tamen satis compertum, quale genus illud sit. Spina est, alia Aegyptia, alia Arabica; vulgo *acantha*, vulgare nomen *acacia*; unde gummi Arabicum colligi solet: *minosa Nilotica* Linn. Habet quidem ea arbor siliquas, non *baccas*; verum *bacca* latiore significationem habet.“ Heyn. Sic v. c. apud Cic. de Sen. 2, 5. N. D. II, 51, 127. Div. I, 51, 116. Tusc. I, 14, 31. de omnium arborum fructibus ponitur. Nihil tamen impedit, quominus *baccas* de siliquarum fabis vel granis intelligamus. (De vocis scribendae ratione vid. adnot. ad Ecl. X, 27.) De ipsa autem arbore cf. Dioscor. I, 133. Theophr. h. pl. IV, 3. Plin. H. N. XIII, 9, 19. et XXIV, 12, 67. Plin. Epist. V, 6. — 120. Heyn. confert Plin. XIX, 1, 2. §. 3. *Superior pars Aegypti, in Arabia vergens, gignit fruticem, quem aliqui gossypion vocant, plures xylon, et ideo lana inde facta xylina.* Adde Theophr. h. pl. IV, 9. Intelligendum videtur *Gossypium* arboreum Linn., *die baumartige Baumwolle*. Veteres inde byssum texuisse constat. Vid. Pollux. VII, 17. Pausan. V. p. 294. Philostr. vit. Apoll. II, 9. et Plin. XIX, 1, 2. Praeterea cf. Theophr. h. pl. IV, 9. Plin. XII, 6, 13. et 10, 21. Ceterum de mutata constructione: *Quid* (referam) *nemora Aeth.* - - *Velleraque ut - - depectant - - Seres* vid. adnot. ad Aen. II, 5. — 121. Poëta sequitur vulgarem antiquitatis opinionem, Seres, Indicam gentem, Sericum ita parare, ut lanuginem a bombycibus textam ex certarum arborum foliis depectant. Cf. Plin. VI, 17, 20. *Seres lancia silvarum nobiles perfusam aqua depectentes frondum canitiem.* Avien. descr. 936. *vellera per silvas Seres nemoralia carpunt.* Solin. c. 63. ibique Salmas. Vermiculi illi, qui nobis *bombyces* vocantur, demum Iustiniani temporibus Constantinopolin allati sunt. (Procop. B. Goth. VI, 17.) De *Seribus*, Sericae incolis, cf. Plin. VI, 17, 20. Mela I, 2. alique; de *bombycibus* autem Aristot. h. an. V, 19. Dionys. Perieg. 754. Plin. XI, 21, 26—28. etc., et Keferstein *über den Bombyx der Alten* in Germar. *Magaz. der Entomol.* III., omnino autem quae de hac re scripsi in libro meo geogr. II. p. 473. et in Pauly *Realencycl.* VI. p. 1076., item quae in eadem *Encyclop.* I. p. 2427 sq. edit. II. verbo *Bombyx* a Beckero exposita sunt. — 122—125. Cf. Plin. VII, 2, 2. *Arbores quidem (in India) tantae proceritatis traduntur, ut sagittis superari nequeant.* (Conington idem de Syenes arboribus ap. Val. Fl. VI, 76. referri memorat.) De vastis et immanibus Indiae arboribus cf. omnino Strab. XV. p. 694. Arrian. Ind. c. 11. Theophr. h. pl. IV, 5. Diod. Sic. XVII, 90. Plin. VII, 2, 2. XII, 4, 8. Curt. XI, 1, 10. alii. — *gerit*, aut omnino i. q. habet, *ēxi*, ut Aen. I, 315. II, 90, 278. VI, 772. Lucr. I, 718. (ubi vid. adnot. mea) II, 735. IV, 49. VI, 847. Ovid. Met. IV, 135. Am. III, 4, 19. et alibi: aut ita ut supra v. 70. explicandum. — 123. *sinus* non solum de mari dicitur, sed etiam de terris, quae in sinus formam ab Oceano vel magnis fluminibus ambiuntur. Cf. Tac. Ann. IV, 5. *Dehinc initio ab Syria usque ad flumen Euphraten, quantum ingenti terrarum sinu ambitur*, id. Germ. 29. *Qui decumates agros exercent (inter Rhenum et Danubium) - - sinus imperii et pars provinciae habentur.* Ap. Plin. VI, 8, 8. Armenia, Cappadocia et adiacentes terrae vocantur *ingens in mediterraneo sinus*. Cf. etiam Hor. Epod. I, 13. et Sen. Hipp.

Arboris haud ullae iactu potuere sagittae?
 Et gens illa quidem sumptis non tarda pharetris. 125
 Media fert tristes sucos tardumque saporem
 Felicis mali, quo non praesentius ullum,
 Pocula si quando saevae infecere novercae,
 [Miscueruntque herbas et non innoxia verba,]

568. Boettich. Lex. Tac. p. 431 sqq. Cort. ad Lucan. III, 459. Gronov. ad Sen. Troad. 171. Drakenb. ad Liv. XXVIII, 5, 15. — *vincere*, superare. Cf. Plinii locus supra laud. — *aër summus arboris* pro cacumine dictus, quo altissime in aërem tendit arbor. Imitatus est hunc locum Val. Flaccus VI, 261. *Si quis avem summi deducat ab aëre rami. — non potuere*, non possunt. Cf. adnot. ad Geo. I, 49. — 125. Etsi gentes Indicae peritissimae sunt artis sagittandi. — *non tarda*, strenua, fortis. Heynio, ut Bryanto, Brunckio et Mansoni, totus hic versus suspectus est; qui tamen egregie inservit rei illustrandae et augendae, atque in omnibus Codd. apparet. Epitheton autem *tardus* proximo versu repetitum non esse, cur *rosetas* suspicionem excitet, Wagn. censet collatis locis Geo. III, 524 sq. (*terram — terras*) Aen. I, 504 sq. (*medios — media*) V, 780 sq. (*pectore — pectus*) Geo. I, 301 sq. (*curant — curas*) Aen. VI, 613—23. (ubi *ingens* quater repetitum videmus), eamque rem minime in vitio ponendam esse docet, modo ne eadem sit vocabuli repetiti sedes ac terminatio. Vid. etiam adnot. ad Ecl. VI, 16. Iahn. ad Aen. I, 315. Weichert. de vers. iniuria susp. p. 92 sqq. et Wunderl. ad Tibull. I, 9, 67. — De Copula et, parenthesis aliquam incipiente, vid. adnot. ad Ecl. IX, 11. — 126. *Malum Medicum* non esse aurantiam rotundam (*malum citreum*, *Pomeranze*, ut Heynius censet), sed aurantiam oblongam, acrioris saporis atque magis flavi coloris (*Citrone*), Vossius et Iahnus docent coll. Plin. XV, 13, 14. XII, 3, 7. Theophr. h. pl. IV, 4. et Athen. III, 7. *Assyriam* eam vocat Dioscor. I, 166. Alii, ut Athenaeus l. l. Pallad. IV, 10. et Oppius ap. Macrob. Sat. II, 17., sane *Medica mala* cum citreis confundunt. Cf. etiam Galen. de alim. fac. II, 37. — *tristes suci* (vid. ad Ecl. III, 6.) sunt acidi aut amari (ut Geo. I, 75. et al.) Verba *Media fert tristes sucos* hinc repetit auctor trag. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 191. — *tardus sapor*, h. e. diu palato inhaerens, utpote acerbus et pungens. Ceterum omnes coniecturas, quibus hunc versum vexarunt Viri docti, ita ut Burm., coll. Geo. IV, 120., *durumque*, i. e. asperum, Reisk. *sardumque* (qui contrahit os in similitudinem risus Sardonii, ut Ecl. VII, 41.) Wakef. ad Luer. VI, 780. *asprumque*, Peerlk. p. 377. *acidumque* legendum esse suspicarentur, supervacaneas esse, ex iis, quae ad v. 125. adnotavimus, clarissime patet. — 127. „*Felix*, de arbore si dicitur, ad fecunditatem proprie respicit [vid. adnot. ad Ecl. V, 37]. Et sane citri fetus perpetua successione succrescunt. Hic tamen ad salubritatem potius epitheton spectare videtur, ut dicitur *infelix*, infaustum, quod nocet.“ Heyn. Ita iam Servius locum intellexit rectissime, neque aliter Schirach. p. 411., Grammatico propterea adsentiens, quod inter plures eius fructus notas, quae ad naturam et salubritatem eius omnes pertineant, vix cogitationi de fertilitate arboris locus relinquatur. Pro veneni antidoto habitum esse *malum Medicum*, discimus etiam ex Athen. et Plin. II, 11. Etiam Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 40. recte explicat: „utilissimi ad auxilium ferendum, *des gesegneten*“ coll. Geo. IV, 329. — *praesentius - - auxilium*, i. e. efficacius, potentius. Saepe enim *praesens* de rebus dicitur, quarum vis et efficacia nulla interposita mora, statim ubi opus est, expromitur. Ita *praesens auxilium* (Cic. Verr. II, 4, 49.), *praesens remedium* (Plin. XXI, 18, 70. Colum. VI, 14, 3.) et similia satis nota. Cf. etiam Aen. XII, 152. Donat. ad Ter. Phorm. II, 2, 31. et quae ad Ecl. I, 41. adscripsimus. Deteriores quidam libri et Macrob. Sat. III, 19, 3. ex glossa exhibent *praestantius*. — 128. Venena a novercis mixta haud raro scriptoribus Latinis commemorari, satis constat. Cf. Ovid. Met. I, 147. et infra Geo. III, 282. — *infecere*, scil. veneno. Cf. Tibull. III, 5, 9. *Nec mea mortiferis infecit pocula sucis Dextera.* — Versus 129.,

Auxilium venit ac membris agit atra venena. 130
 Ipsa ingens arbos faciemque simillima lauro;
 Et, si non alium late iactaret odorem,
 Laurus erat; folia haud ullis labentia ventis;
 Flos ad prima tenax; animas et olentia Medi
 Ora foveat illo et senibus medicantur anhelis. 135

Sed neque Medorum silvae ditissima terra,
 Nec pulcher Ganges atque auro turbidus Hermus

quem, ut ex ipso illo loco Geo. III. 283. a librariis huc translatum, iam Brunck. et Heyn. damnarunt, Voss. vero, Weichert. de verss. iniuria susp. p. 69. et Iahn. strenue defenderunt, mihi quoque, ut Wagneri et recentissimis editoribus, imprimis propterea valde suspectus videtur, quod in Cod. Med. non in ceterorum versuum ordine, sed in margine inferiore adscriptus apparet (ubi etiam Ribbeck. in edit. sua eum posuit: cf. eius Lect. Verg. p. 4.); ad quam causam etiam haec accedit, quod hoc versu adiecto verba quo non praesentius ullum - - *Auxilium venit* nimis longo intervallo distunguntur. Per se autem talis eiusdem versus repetitio diligentem et attentum Vergilii lectorem minime potest offendere; qua de re iam supra ad Ecl. V. 37. diximus. — Ceterum de correptione 3. Pers. Plur. Perf. *miservierunt* vid. adnot. ad Ecl. IV. 61. — *herbas* intellige venenatas, noxias. — *non innoxia verba*, incantationes. Vid. Ecl. VIII. 68. — 130. *membris agit*, pro abigit ex membris, expellit. Cf. not. ad Geo. I. 413. (II. 327.) III. 203. et Burm. ad Sammon. c. 46. Wund. confert similem verbi fugiendi constructionem, v. c. Hor. Od. II. 2. 14. *nisi causa morbi fugerit venis*. — *atra venena*. Cf. Geo. I. 129. — 131. *faciem simillima*, ut Aen. I. 589. *os humerosque deo similis* et permulta alia. Cf. adnot. ad Ecl. I. 54. III. 106. al. Ursinus docet, hunc locum paene ad verbum conversum esse e Graecis Theophr. IV. 4. — 132. *si non - - iactaret - - erat*. Cf. supra ad v. 54. — 133. *labentia*. Expectamus *labuntur*; sed a poetis in descriptione rerum pro Verbis finitis interdum Participia vel Adiectiva ponuntur. Cf. Geo. III. 505. Aen. VII. 787. et Wagn. Qu. Virg. XXIX. 5. — 134. Flores non facile citove decidunt. — *ad prima*, i. q. *in primis*. Cf. Schirach. p. 318. Alibi *ad prima* i. q. primo, v. c. Claud. in Rufin. I. 165., ubi vid. Barth. Cf. Hand. Tursell. I. p. 123. Conington confert Herod. VI. 13. *ἔς τὰ πρώτα*. — 135. Parthos (s. antiquiore nomine Medos) his pomis, quorum grana esculentis incoquere soleant, graveolentiae oris mederi, refert Plin. XII. 3. 7. *Olentia* non minus ad *animas* pertinere, quam ad *ora*, in promptu est. — *fovent*, h. e. curant, *θεραπεύουσι*, cum mox substituat *medicantur*. Est enim genus curae calefacere, reficere modico calore, quod proprie est *fovere*; hinc latius etiam de aliis. Heyn. Cf. infra IV. 230. et adnot. ad Aen. I. 718. et XII. 420. — *illo*, non flore, sed malo. — *senibus anhelis*, anhelitui, spiritui foedo, qualis senum esse solet. Ad. *anhelus* legitur etiam Geo. I. 250. Aen. V. 739. VI. 48. XII. 790. — *medicari* cum tertio Casu construitur etiam apud Seren. Sammon. XLVIII. 902. *tremulis medicantia membris*; cum quarto Aen. VII. 756. Cf. Ruddim. II. p. 145. Ceterum Ameis, qui in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 40. docet, *medicari* non prorsus idem esse, quod *mederi*, sed tantum usum medicamenti, non effectum eius indicare, seque ex medico audivisse profiteretur, malum Medicum vere non prorsus remove illa mala, sed esse modo eorum levamentum, *medicantur* explicat; „pro medicamento dant.“ — 136—176. „Sequitur digressio in laudem Italiae, quacum cf. Plin. I. extr. [XXXVII. 12. 77. et III. 5. 6.] Dionys. Hal. I. 36. Varro R. R. I. 2.“ Heyn. Neque Media, neque India aliaque terrae ob fertilitatem suam celebratae cum Italia possunt comparari. — 136. *silvae ditissima terra*. Voss. comparat Manil. IV. 752. *Et molles Arabes, silvarum ditia regna*. Cf. etiam adnot. ad Ecl. II. 20. Olim distinguebatur *Medorum silvae, ditissima terra*; melior loci interpretatio debetur Reiskio, quae ut magis in oculos caderet, Wagn. et Iahn. verba *silvae ditissima* Commatis incluserunt. — Ut *Ganges*, notissimus Indiae fluvius, (de quo cf. Strab. XV. p. 690.

Laudibus Italiae certent, non Bactra neque Indi
 Totaque turiferis Panchaia pinguis harenis.
 Haec loca non tauri spirantes naribus ignem 140
 Invertere satis inmanis dentibus hydri
 Nec galeis densisque virum seges horruit hastis;
 Sed gravidae fruges et Bacchi Massicus humor

Arrian. Ind. c. 10. Mela III. 7. 5 sqq. Plin. VI. 18. 22. VII. 1. 2. alii et liber meus modo comm. II. p. 60 sqq.) pro ipsa India, sic *Hermus*, Lydiae fluvius, e Phrygia descendens et mox Pactolo aliisque fluviis exceptis in sinum Smyrnaeum se effundens, (de quo, nunc *Kodus* s. *Ghiediz* vel *Sarabad* appellato, vid. Strab. XIII. p. 626. Plin. V. 29. 31. Mela I. 17. 3. alii et liber meus geogr. II. p. 102.), pro Asia Minore positus. — *auro turbidus Hermus* simpliciter pro aurifer. Respexerunt hunc locum Martialis VIII. 78. 5. *turbato sordidus auro Hermus*, Senec. Here. fur. 1325. *Tagusve Hiberna turbidus gaza fluens*, Silius XVI. 560. *Qua Tagus auriferis pallet turbatus arenis* et Prudent. hymn. II. 190. *Torrens vel amnis turbidis Volvens arenis implicat*. Cf. Drakenb. ad Silium I. 159. ubi campus *illatis Hermi flavescit arenis*. Wakef. ad Lucr. I. 287. temere con. *turgidus*. — 138. *Bactra* pro omni regione Bactriana s. Bactria, cuius caput erant Bactra, etiam Zariaspe s. Charispa appellata. Cf. de hac terra inter Sogdianam, Margianam, Ariam et Paropamisum montem sita et imprimis propter equos suos celebrata, quam Oxus (de quo ad Ecl. I. 65. dictum) perfuebat, Strab. II. p. 74 sqq. et saepius, Arrian. III. 29. Plin. VI. 16. 18. XII. 9. 19. et alibi, Mela I. 2. 5. Curt. VI. 6. VII. 4. alii et liber meus geogr. II. p. 554 sqq. — 139. *Panchaia*, fabulosa Eumeri insula, Arabiae ab oriente obiecta, turis, myrrhae aliorumque aromatum odoriferorum ferax, (cf. infra IV. 379.) quae hic pro Arabia ipsa poni videtur. Cf. de ea Strab. VII. p. 299. Diod. Sic. V. 41. Polyb. XXXIV. 5. Plin. X. 2. 2. Tzschuck. ad Melae III. 8. 8. Gierig. ad Ovid. Met. X. 307 sqq. Dissen. ad Tibull. III. 2. 23. et quae ipse exposui in Pauly *Realencyclop.* V. p. 1111. — „*pinguis*, aut propter tus pingue, quod resinae naturam habet, aut fertilis *turiferis arenis*, solo arenoso, cui frutex turis innascitur, h. e. pro ture, de quo vid. Plin. XII. 14. 30 sqq. In prosa diceret: habens solum, quod fert pingue tus.“ Heyn. *Pinguis* utique pro fertilis positum (cf. adnot. ad Geo. I. 192.); per *arenas* autem intelligitur humus soluta et arenosa, qualem turis arbor poscit. Voss. non inepte confert Colum. II. 2. 25., ubi *pingues arenae* commemorantur. — 140—143. Sententia haec est: Italia non minus fertilis et dives est, quam Colchis, et caret tamen monstris illis, quae illam terram infamarunt. — Notissima est fabula de dentibus draconis ab Iasone ad vellus aureum expugnandum Colchos profecto satis et de viris armatis inde enatis. Vid. Apollon. Rhod. III. 409 sqq. Apollod. I. 9. 23. Hygin. f. 21. et 25. Ovid. Her. VI. 32 sqq. id. Met. VII. ab init., imprimis v. 100 sqq. — *tauri spirantes naribus ignem*, Aetis equi aripedes ignemque vomentes, quos vellus illud ablaturus aratro iungeret necesse erat. Cf. Apollon. I. l. v. 496. Ovid. I. l. v. 29. et 104 sq. eiusd. Her. VI. 32. XII. 93. Val. Fl. VII. 545 sqq. Ceterum Maro hic imitatus est Lucret. V. 29. et *Diomedis equi spirantes naribus ignem*. Repetit hunc versum idem ille poeta trag. in Anth. Lat. Burm. I. 178. 255. ut v. 226. sequ. verba *inmanis dentibus hydri* et v. 256. totum versum 142. — 141. *satis dentibus* non sextus, sed tertius est Casus s. Dativus, quem vocant, commodi; non enim post dentes satos, sed ut dentes interfecto dracone seri possent, tauri aratro iungendi et solum vomere invertendum erat. Quare Wagn., qui docet, sententiam hanc esse: „invertere loca dentibus hydri — scil. serendis —, quales ab Iasone satos accepimus,“ rectissime Comma post *Invertere* sustulit. Peerlk. p. 141. con. *Invertere, satis inmania d. h.* — 142. *seges virum* dicitur, quia armati illi bellatores, cum quibus Iasoni decertandum erat, e dentibus satis nati. — *horruit hastis*, exstitit cum hastis horrentibus. Vid. adnot. ad Geo. I. 151. — 143. Sequitur locus de variis Italiae fructibus, quibus ea omnes alias terras longe superet. — *gravidae fruges*, laetae. Vid. ad Geo. I.

Inplevere; tenent oleae armentaque laeta.
 Hinc bellator equus campo sese arduus infert; 145
 Hinc albi, Clitumne, greges et maxuma taurus
 Victima, saepe tuo perfusi flumine sacro,
 Romanos ad templa deum duxere triumphos.
 Hic ver adsiduum atque alienis mensibus aestas;
 Bis gravidae pecudes, bis pomis utilis arbor. 150
 At rabidae tigres absunt et saeva leonum

319. De vino *Massico*, quod pertinet ad *Falerna* vina supra v. 96. commemorata, cf. Aen. VII, 725. Hor. Od. I, 1, 19. Sat. II, 4, 51. Mart. I, 27. XIII, 111. Plin. XIV, 6, 8. Praeterea mons ille Campaniae ad Sinuessam situs, (hodieque *Monte Dragone* appellatus) in quo crescit, commemoratur v. c. Cic. Agr. II, 25, 66. Liv. XXII, 14, 1. 3. et alibi. Cf. liber meus geogr. III, p. 493. — 144. Wakef. huius versus numeros et structuram comparat cum illo Lucret. V, 203. *Inde aliquam partem montes silvaeque ferarum Possedere; tenent rupes vastaeque paludes*; quo etiam Cod. Med. a. m. sec. lectionem *oleaeque* damnari censet. Et sane Copula, quae hic, ubi chiasmus et inter duas res diversas sensus aliqua pausa locum habet, melius abest, librariis modo debetur de metro sollicitis. Cf. infra v. 375. De hiato autem cf. quae ad Ecl. II, 53. et alibi adnotavimus. Ceterum idem Wakef. ad Lucret. V, 1377. temere con. *armentaque lata*, i. e. late pascentia. — 145—147. Sententia simpliciter haec est: in Italia boni equi et boves nascuntur. — *bellator equus*. Vid. adnott. ad Ecl. VIII, 13. Ribbeck. cum uno Cod. Bern. b. a. m. pr. scripsit *equos*. (Vid. supra ad v. 71.) — *arduus*, erectus, celsus. Sic ap. Hor. Sat. I, 2, 88. *ardua cervix equi*, ap. Silium XI, 245. *ardua colla* tauri. Iisdem vere verbis Aen. IX, 53. poeta utitur de Turno: *campo sese arduus infert*. — 146. *Clitumnus*, (etiamnum *Clitumno* appellatus) Umbriae fluvius, qui, iuxta urbem Mevaniam Tinae admixtus, cum eo ad Tiberim descendit. Cf. Silius IV, 547. VIII, 451. Plin. Ep. VIII, 8. Stat. Silv. I, 4, 129. Suet. Calig. 43. et liber meus geogr. III, p. 512. Conington de egregiis iuxta eum pascuis conferri iubet Iuven. XII, 13. Campi adiacentes etiamnum armentis abundant. — *tuo perfusi flumine sacro*. Cf. Aen. VIII, 72. *tuque o Thybri tuo genitor cum flumine sancto* et Ennii Annal. I. fr. 37. p. 43. Hessel. *Teque pater Tiberine tuo cum flumine sancto*. — „*albi greges*, quia fluminis aquis ea vis inesse putabatur, ut armenta *candido* colore essent. [Vid. Plin. II, 103. 106.] Simile quid creditum de Galaeso. Vid. Interpp. ad Hor. Od. II, 6, 10.“ *Hejn. Taurus* albus, ex his arvis adductus, *victima maxuma* (quo maior non caedebatur) in triumpho immolabatur, (ut omnino albae pecudes diis superioris mactabantur, nigrae contra inferis diis). Hi tauri, cum ante triumphantis currum ducerentur, ipsi *ducere triumphos ad templa* a poeta dicuntur. Per *templa deum* igitur Capitolium significari in promptu est. — 149. 150. Sermo est de miti Italiae caelo, ubi vel iis mensibus, quibus in aliis terris plerisque caeli asperitas et hiemalis tempestas esse soleat (*alienis mensibus*), ver et aestas regnent. Imitatur autem poeta Lucretium I, 181. *Quod si de nihilo fierent, subito exorerentur Incerto spatio atque alienis partibus anni*. — 150. Hic oves et arbores biferas. Oves enim autumno et vere admittuntur, et aestate et hieme pariunt. Vid. Colum. VII, 2. et alios. Coningtoni dubium videtur, utrum *pomis* sit Dativus an Ablativus (ut ap. Ovid. Met. III, 212. *Et pedibus Pterelas et naribus utilis Agre*.) Equidem pro Dativo habeo: *utilis pomis*, scil. procreandis, ut infra v. 323. *ver utile silvis*, v. 442. *utile lignum navigiis*, supra v. 93. *passo Psithia utilior* etc. De eximia Campaniae fertilitate cf. Strab. V, p. 242. Varr. R. R. I, 7. Plin. XVII, 11, 29. XVI, 27, 50. — *arbor*, ut Ecl. III, 56., supra v. 81. et alibi. — 151—154. caret Italia ferarum monstribus, venenatis plantis et reptilibus. — *rabidae tigres*; pauci quidam Codd. non optimae notae *rapidae*, perpetua fere confusione. Cf. Burm. ad Aen. VII, 451. et 493. Cort. ad Lucan. III, 235. VI, 337. Ruhnck. ad Ovid. Her. XVIII, 37. Hildebrand. in Iahnii Nov. Annal. XXVI, p. 156. alii. — *leonum se-*